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Úvod

Informace. S tímto pojmem se setkáváme den za dnem, aniž bychom si to uvědomovali.

Získáváme různé informace z různých zdrojů, čteme – li noviny, sledujeme televizní zprávy,

posloucháme rádio nebo si povídáme s kamarádem. Dalo by se říci, že informování je

nedílnou součástí lidského bytí. Pak už jen záleží na nás samotných, jak s touto informací

naložíme a jak ji vyhodnotíme, zda má pro nás nějaký význam. Jinak tomu není ani

v jakémkoliv podniku. Ovšem nejedná se o informace zapadající do běžného života, ale právě

do podniku. Jedná se už o odborné informace, např. jaké jsou nové technologie, postupy, jak

si usnadnit výrobu atd. Informací je nespočetně mnoho, stále se rodí nové a je třeba je

neustále předávat. Stejné je to i se znalostmi. Někdy bývá velmi obtížné je předat, nikoliv ale

nemožné. Existuje mnoho metod pro jejich předávání a v následující práci budou popsány a

předvedeny na příkladech.

Se znalostmi a jejich předáváním je i úzce spojeno vzdělávání, do kterého jsme hnáni již od

narození. Možností vzdělávání je také velká škála a většina podniků si uvědomuje, že je

nedílnou součástí jejich úspěchů a investují do vzdělávání svých zaměstnanců více a více.

Ovšem ne každý podnik to tak vidí, ne všude je vzdělávání organizováno. A právě tyto údaje

jsou popsány v této práci, kde a jakým způsobem probíhá vzdělávání, transfer znalostí a

informací, pomocí jakých prostředků a jak jsou s nimi vlastně zaměstnanci podniků

spokojeni.

Cílem mé práce tedy bylo zjistit, zmapovat metody přenosu znalostí a vzdělávání, použitých

nástrojů a spokojenosti zaměstnanců v průmyslových podnicích.
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1 Základní charakteristiky a definice pojmů

V této kapitole bude uvedeno několik důležitých pojmů, jejich popis a definice. Je třeba mít

jasno, co se pod těmito pojmy skrývá, co znamenají a jaké jsou mezi nimi vztahy, případně

rozdíly.

1.1 Data, informace, znalosti

Jedná se o základní pojmy znalostního managementu, ale můžeme se s nimi setkat i

v každodenním životě. Člověk může mít přístup ke kdejakým informacím, ale třeba mu chybí

znalost, jak s nimi naložit. Hierarchickému řetězci, který znázorňuje vznik znalostí se říká

znalostní řetězec D – I - Z. Poukazuje na to, že znalosti vycházejí z dat a informací (viz.

Obr.1-1 ). Jejich dostatečné množství je třeba třídit, zpracovávat dle významu a využití pro

potřeby podniku. Je ale zapotřebí vědět, že mezi daty, informacemi a znalostmi jsou rozdíly

především v jejich řízení. A právě těmito rozdíly a vztahy mezi nimi se zabývá znalostní

management.

1.1.1 Data

Data nebo-li údaje pochází z latinského slova datum, což si lze vyložit jako něco daného. Za

data je považováno vše, co člověk může monitorovat smysly, tj. všechno, co můžeme

obsáhnout zrakem, sluchem, čichem, hmatem či chutí, nebo změřit či získat experimentem.

Je možné data charakterizovat i jako objektivní fakta o událostech nebo posloupnost znaků.

Bývají dobře strukturovaná a obvykle jsou vázána na nějakou technologii [1].

Data lze také klasifikovat a sice [1]:

a) kvantitativně pomocí

 nákladů – tj. prostředků, které musíme vynaložit, abychom je získali,

 rychlosti – tj. času potřebného na jejich získání,

 kapacity – tj. jak velké množství dat máme k dispozici v určité chvíli,

b) kvalitativně dle toho, zda

 máme k datům přístup, když je potřebujeme,

 data splňují nároky, které na ně máme,

 rozumíme zprávě, která je v nich zakódována.

Data můžeme rozdělit na užitečná a neužitečná nebo také na strukturovaná data, která

zachycují fakta, objekty, atributy apod., a na data nestrukturovaná, která jsou vyjádřena jako

,,tok bytů“ bez dalšího rozlišení, například obrázky či textové soubory [2].

1.1.2 Informace

Informace jsou účelově zpracovaná data, kterým příjemce přiřazuje v procesu interpretace

důležitost a význam na základě vědomostí, zkušeností a znalostí. Lze také říci, že jde o

relativní data obsahující účel. Příjemce proto musí být schopen tento účel pochopit, jinak

informace nevznikne a data zůstanou daty [1]. Například předáme-li data ve formě novin

jinému člověku, který neumí číst, zůstanou to pro něj daty navždy.
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Obr. 1-1 Souvislosti mezi základními pojmy [3]
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Informace představují určitý druh zprávy nebo příběhu. Poskytují odpovědi na otázky „kdo-

co- kde-kdy“, a záleží na samotném uživateli, zda zprávu, kterou obdržel, vyhodnotí jako

informaci či nikoli. Dá se tedy říci, že informace mají subjektivní charakter, neboť závisí na

příjemci a jeho hodnocení. Hodnota informace závisí především na znalosti nebo určité

kvalifikaci uživatele, jelikož informace vzniká interpretací dat a porozuměním vztahů mezi

daty, případně mezi jinými informacemi. Lze uvést, že hodnota závisí na dvou faktorech, a

sice:

 na ceně, kterou je uživatel ochoten zaplatit, aby informaci získal,

 na osobním vztahu, který k ní máme.

Uveďme si příklad pro hodnotu informace. Paní učitelka dala žákovi napsat písemnou práci a

výsledná známka pro něj představuje informaci, která má vysokou hodnotu. Tzn.,že

informace má pro něj osobní vztah a podle toho se buď rodičům pochlubí za dobrou známku,

v opačném případě se bude snažit ji zatajit. Ví totiž, jak s touto informací zacházet, tj. má

odpovídající znalost.

1.1.3 Znalost

Pro začátek si uveďme pár definic znalostí:

,,Znalosti jsou možnosti účinného jednání [4].“

,,Znalost je informace, která je organizována a analyzována, aby se stala srozumitelnou a

použitelnou k řešení problémů nebo k rozhodování [5].“

,,Znalost obsahuje pravdy a přesvědčení, perspektivy a koncepty, úsudky a očekávání,

metodologie a know-how [6].“

,,Znalost je množina vhledů, zkušeností a procedur, které jsou považovány za správné a

pravdivé a které tím řídí myšlenky, chování a komunikaci mezi lidmi [7].“

Existuje mnoho definic znalosti a každá je pojata trošku jinak. Znalosti totiž mají různý

význam i hodnotu, v různém kontextu, jsou tedy definovány v kontextu jiných informací,

vyvíjí se, nejsou konečné, a proto jsou obtížněji přenositelné než informace [3].

Zjednodušeně se dá znalost vyjádřit rovnicí:

;

kde neznámá x přestavuje dovednosti a znalosti, které již máme, hodnoty, principy, naše

zkušenosti a ty interagují s informacemi v lidském mozku.

Znalosti jsou vždy vázány s emocemi a činnostmi, podle kterých jsou ohodnocovány jejich

kvalita a význam. Vznikají a jsou užívány v lidských myslích.

Znalosti mají specifické vlastnosti, které u informací či dat nenajdeme [8]:

 jsou nehmotné a těžko měřitelné,

 jsou pomíjivé, a proto mohou ,,zmizet přes noc“,

 jsou po většinu času součástí určitých agentů s vůlí,

 nejsou v procesech spotřebovány, někdy naopak používáním rostou,

 mají velkou šíři dopadu v organizacích,

 nemohou být koupeny na trhu či burze,

 nejsou konkurenční, mohou být používány různými procesy ve stejnou dobu.
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Znalost se nedá skladovat, transformovat či vyjadřovat pomocí technologie neboť je příliš

křehká a neuchopitelná. V případě nějakého takového pokusu může být znalost poškozena a

tím i poškozena její hodnota. Proto nelze znalosti řídit jako data a informace, ale je třeba, aby

byly založené na uvědomělé práci s nositeli a vlastníky znalostí, tedy lidmi.

Vlastníme-li data, ale nechápeme-li jejich smysl, ztrácí pro nás význam a jsou nepoužitelná.

Pokud nám ale dávají smysl, stávají se z dat informace. Pokud správně pochopíme informace,

stávají se znalostmi, které můžeme zpracovat opět do dat.

1.1.4 Moudrost

Jak je patrné z Obr.1-2, na vrcholu informační pyramidy základních pojmů je moudrost.

Moudrost je považována v této informační hierarchii za soubor znalostí, které vycházejí

z pochopení podstaty problematiky v určitých souvislostech, z využití rozumové a

emocionální inteligence jednotlivce, jeho hodnotících kritériích a jeho vztahu k okolnímu


[…]


b) Komanditní obchodní společnost

c) Společnost s ručením omezeným

d) Akciová společnost

7 Kde působí Vaše společnost?

a) Pouze v zahraničí

b) Pouze v ČR

c) V zahraničí i ČR

8 Jaká je Vaše pozice ve společnosti?

Prosím, uveďte:_____________________________________________

II. Transfer znalostí a vzdělávání

9 Je Vám znám pojem Management znalostí / Znalostní management?

a) Ano

b) Ne

10 Pokud ne, co si pod tímto pojmem představíte?

a) Řízení a práce se znalostmi a informacemi

b) Prosím uveďte:_______________________________________________________

11 Jak si myslíte, že vedení společnosti, kde pracujete, vidí své zaměstnance?

a) Zaměstnanci jsou bráni jako velká konkurenční výhoda, vedení investuje mnoho do

vzdělávacích aktivit

b) Zaměstnanci jsou bráni jako výhoda společnosti, vzdělávacích aktivit příliš nepořádá

c) Zaměstnanci jsou pro firmu důležití, ale vedení do vzdělávání neinvestuje

d) Zaměstnanci jsou bráni jako náklady a náklady je třeba snižovat

12 S jakými metodami pro přenos znalostí jste se ve Vaší firmě setkal? (možno více

odpovědí)

a) Vyprávění příběhů

b) Tvorba komunit/týmů

c) Učňovství

d) S jinou metodou, prosím uveďte:_______________________________________

13 Probíhají ve Vaší společnosti školení (či jiné aktivity), na kterých se Vám dostává

nových znalostí vyprávěním příběhu? Tzn. odborník na danou problematiku se

snaží Vám předat potřebnou znalost pomocí příběhu, ze kterého je znalost patrná?

a) Ano, sám/ sama jsem se takového školení zúčastnil

b) Ano, ale školení jsem se nezúčastnil

c) Nic takového neprobíhá

d) Nevím

14 Jste si vědom/a toho, že se ve Vaší společnosti nacházejí komunity/ týmy?

a) Ano, sám/ sama jsem součástí komunity / týmu

b) Ano, ale nejsem členem

c) Žádné ve společnosti nejsou

d) Nevím

15 Nastala někdy situace, že jste se, pro vyřešení problému či splnění Vašeho úkolu,

musel dlouhodobě učit od odborníka?

a) Ano

b) Ne, ale kolegové ano

c) Nic takového ve společnosti není

d) Nevím

16 Jakým způsobem vyhledáváte informace a znalosti ve Vaší společnosti? (možno více

odpovědí)

a) Vyhledávám si je sám/a, využívám všechny možné veřejné prostředky (internet,

dokumenty, knihy,...)

b) Vyhledávám si je sám/a, využívám interní prostředky

c) Komunikuji a radím se s kolegy

d) Čekám až na porady (jednání) a zjišťuji si je tam

e) V podniku máme odborníky, se kterými se radím

f) Jinak, prosím uveďte:_______________________________________________

17 Jaké prostředky používáte pro získávání informací a znalostí? (možno více

odpovědí)

a) Ústní - porady, jednání, rozhovory s kolegy

b) Písemné - dopisy, memoranda, písemné zprávy

c) Elektronická pošta (e-maily)

d) Intranet

e) Extranet

f) Telefony a mobilní telefony

g) Jiné, prosím uveďte:_______________________________________________

18 Vaše společnost jistě organizuje různé vzdělávací akce. Ty probíhají: (možno více

odpovědí)

a) Uvnitř podniku (koučink, porady, asistování,...)

b) Vně podniku (workshopy, přednášky, teambuilding,...)

c) Vzdělávání v podniku probíhá, ale mě se netýká

d) Vzdělávání v podniku neprobíhá

19 Prosím, zaškrtněte následující formy vzdělávání, které Vaše společnost pořádá:

a) Instrukce při výkonu práce

b) Koučink / mentoring

c) Poradenství

d) Asistování

e) Pověřování úkolem

f) Rotace práce

g) Pracovní porady

h) Školení, kurzy

i) Přednáška

j) Demonstrování

k) Případová studie

l) Workshop

m) Brainstorming

n) Simulace

o) Hraní rolí

p) Teambuilding

q) Jiné, prosím uveďte:___________

20 Se kterými metodami vzdělávání, které Vaše společnost pořádá, jste spokojen/a?

Tzn.které metody Vám vyhovují?

a) Instrukce při výkonu práce

b) Koučink / mentoring

c) Poradenství

d) Asistování

e) Pověřování úkolem

f) Rotace práce

g) Pracovní porady

h) Školení, kurzy

i) Přednáška

j) Demonstrování

k) Případová studie

l) Workshop

m) Brainstorming

n) Simulace

o) Hraní rolí

p) Teambuilding

21 Které z výše uvedených forem vzdělávání Vaše firma pořádá nejčastěji? Jak často?

________________________________________________________________________

22 Jsou vzdělávací aktivity, které společnost pořádá, dostačující pro plnění Vaší práce?

a) Ano, jsem spokojen

b) Vzdělání je neúplně, občas si musím něco dohledat sám/ sama

c) Jsou naprosto k ničemu

d) Vzdělávání neprobíhá

23 V podniku je vzděláván:

a) Každý, kdo zde pracuje

b) Pouze určitá skupina zaměstnanců, záleží na tom, čeho se vzdělání jedná a kdo ho

potřebuje pro výkon práce

c) Vzdělávání je individuální

d) Vzdělávání neprobíhá

24 Napište prosím, co by jste ohledně vzdělávání a přenášení znalostí ve Vašem

podniku změnil/a či vylepšil/a (zavedení jiných metod, využívání vizuálních

pomůcek,...).

________________________________________________________________________

25 Jak jste spokojen/a se vzděláváním a přenášením znalostí, které Váš podnik

používá? (1-naprosto nespokojen, 5-naprosto spokojen)

a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) 5
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