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Práce s názvem Nástroje znalostního kapitálu v pr myslovych podnicích se zabyvá znalostmi
jako takovymi' jejich vyuŽívání v podniku, vyuŽívání nástrojri sdílení znalostí atd. Součástí
práceje také dotazrtk.
Práce je členěna do šesti kapitol plus rivod a závěr.
V prlrní kapitole se autorkapráce zaměŤuje na popis zák|adních a definice základních pojmri.
Dále popisuje v druhé kapitole problematiku trhu znalostí. Na tuto kapitolu navazuje tŤetí
kapitola, která se zaměŤuje na interní komunikaci v pr myslovém podniku.
Ve čtwté kapitole se setkáváme s nástroji sdílení zna|osti, a to jak explicitníc[ tak tacitních
Pátá kapitola navazuje na čtwtou a zabyvá se vzďěláváním a nástroji, které lze pti vzďěLávání
použít.
Šestá kapitola je defacto praktickou částí práce. Je zde pŤedstavena struktura dotazníku a jeho
následní vyhodnocení a shrnutí poznatkťr, které byly díky dotaznkovému šetŤení zjištěny.
Celou problematiku, kterou se tato práce zabyvá, shrnuje autorka v závěru.
Celkově |ze Íici, Že práce splřuje veškeré formálni ná|eŽitosti. Svym rozsahem pŤesahuje
požadované mno Žství stran, které má bakaláŤská práce mít. Zpracování práce je také na velmi
dobré rovni, kapitoly logicky navanljí. Bylo by ale dobré, aby návaznost kapitol byla patrlá
i v textu' kdy se z jedné kapitoly pŤejde tematicky na druhou.
Praktická část, kdy probíhalo dotazníkové šetŤení, rirove jiŽ tak dobŤe napsané a zpracované
bakaláŤské práce ještě nryší|a. Proto navrhuji vyslednou kvalifikaci _ vyborně.

otázky:
1. Mohl by mít trhzna|ostí i nějaké nevyhody? Pokud ano, napadají vás nějaké?
2. V práci uvádíte na základě dotaznkového šetŤení, že velké' stŤední a malé ťrrmy

používají nejčastěji ristní prostŤedky' kdežto písemné a elektronickou poštu používají více
mikrospolečnosti. Co si o tomto zjištění, po prostudování problematik ohledně zna|ostí v
podniku, myslíte vy?

Event. pokračování textu na pŤiloženych listech.
Navrho vaná vys l edná klas iťrka ce (ne h o dí c í š krt n ě t e ) : vyborně
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